№ 1- 69/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Голышманово 23 июля 2018г.

Голышмановский районный суд Тюменской области в составе:

Председательствующего судьи Довгань С.А.

При секретаре- Глухаревой И.Б.

С участием государственного обвинителя- заместителя прокурора Голышмановского района Тюменской области Зайцевой Е.В.

Подсудимого- ФИО1

Защитника- адвоката Мильтова В.С. представившего удостоверение 

<

номер> от ДД.ММ.ГГГГ. и ордер 

<

номер> от ДД.ММ.ГГГГ

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>. 

<

адрес> судимого 17.11.2016 года мировым судьей судебного участка № 1 Голышмановского судебного района Тюменской области по ч. 1 ст. 139, ч. 1 ст. 119, 69 ч. 2 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобождён ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания. 

Обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 115, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У с т а н о в и л:

Что он умышленно причинил легкий вред здоровью, вызвавший кратковременное расстройство здоровья потерпевшему, незаконно изготовил, хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере.

Преступления совершил при следующих обстоятельствах:

ФИО1 06 мая 2018 года около 22 часов 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в кухонной комнате 

<

адрес> в д. 

<

адрес>, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений к находящемуся там же своему брату ФИО3, с целью причинения ему вреда здоровью, вооружившись ножом догнал последнего на участке местности, прилегающей к дому 

<

номер> по ул. Зеленая в д. Дербень Голышмановского района Тюменской области, и используя нож в качестве оружия, действуя умышленно, нанёс им три удара в область правого предплечья, левого плеча и левой ключичной области ФИО3

Своими действиями ФИО1 причинил Потерпевший №1 физическую боль и телесное повреждение: резаные раны правого предплечья, левого плеча, левой ключичной области, которые причинили легкий вред здоровью по признаку временного нарушения функций органов и (или) систем продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (до 21 дня включительно) (кратковременное расстройство здоровья). 

Кроме того, ФИО1 13 мая 2018 года около 16 часов 05 минут, имея умысел на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, для личного немедицинского потребления, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 600 метров в восточном направлении от дома 

<

номер> по ул. Зеленая в д. Дербень Голышмановского района Тюменской области, достоверно зная, что там произрастает растение конопля, содержащее в себе наркотическое средство, нарвал растение конопля, которое сложив в полиэтиленовый пакет, принёс к себе домой по адресу: 

<

адрес> д. 

<

адрес>. 

После чего, 13 мая 2018 года около 16 часов 20 минут ФИО1, находясь в бане по указанному адресу, умышленно, незаконно, без цели сбыта, изготовил путём варения наркотическое средство - гашишное масло, масса которого в пересчете на высушенное до постоянной массы виде – 4,98 грамма, что согласно Списка 1: «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (в последующих редакциях) является наркотическим средством, которое ФИО1 умышленно, незаконно хранил при себе в кармане одежды до 17 часов 40 минут 13 мая 2018 года, когда был задержан сотрудниками полиции около дома 

<

номер> по ул. Зеленая в д. Дербень Голышмановского района Тюменской области.

13 мая 2018 года в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 33 минут сотрудниками полиции при проведении досмотра ФИО1 около дома 

<

номер> по ул. Зеленая в д. Дербень Голышмановского района Тюменской области, было обнаружено и изъято наркотическое средство гашишное масло, масса которого в высушенном до постоянной массы виде – 4,98 грамма, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года за № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции) является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал, что совершил указанные действия, заявил о своем полном согласии с предъявленным ему обвинением по п. «в» ч. 2 ст. 115, ч. 1 ст.228 УК РФ, и подтвердил свое намерение о вынесении приговора без судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитник и потерпевший не возражают о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного следствия в общем порядке, т.е. в порядке особого производства.

Суд не усмотрел оснований сомневаться в том, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления, которое было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. Суд учитывает, то, что санкция наиболее тяжкой вмененной в обвинении статьи предусматривает наказание до 3 лет лишения свободы и приходит к выводу о рассмотрении дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, т. е. в порядке особого производства.

Дав оценку представленным материалам, суд приходит к выводу, что обвинение подсудимого в причинении легкого вреда здоровью потерпевшему, незаконном изготовлении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Действия подсудимого, суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ – как умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия; по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ ч. 2 ст. 115, ч. 1 ст. 228 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести. 

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность содеянного, обстоятельства совершения преступлений, личность подсудимого. 

ФИО2 ранее судим за совершение умышленного небольшой тяжести преступления( приговор от 17.11.2016 года мирового судьи судебного участка № 1 Голышмановского судебного района Тюменской области) наказание за которое отбывал реально, вновь совершил умышленные небольшой тяжести преступления против личности и в сфере незаконного оборота наркотических средств, органами правопорядка характеризуется отрицательно, как лицо склонное к совершению преступлений и административных правонарушений, злоупотребляющее спиртными напитками и склонного в состоянии опьянения к агрессии, как лицо, на поведение которого поступали жалобы от жителей сельского поселения, поэтому суд полагает, что в целях социальной справедливости и достижения целей исправления осужденного, что предусмотрено ст. ст. 43, 60 УК РФ, наказание он должен отбывать реально, в условиях изоляции от общества, в соответствии со ст. 58 УК РФ- в колонии общего режима.

В то же время, вину признал, в содеянном раскаивается, дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, на учёте у врача психиатра-нарколога не состоит, в быту характеризуется посредственно, в качестве смягчающих вину обстоятельств суд в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ, по обоим составам, признает активное способствование раскрытию преступления, принимает во внимание состояние здоровья подсудимого, и, при отсутствии отягчающих вину обстоятельств, при назначении наказания учитывает требования ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, по мнению суда, не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается в порядке ст. 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен. 

Руководствуясь ст. ст. 316-317 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 115, ч. 1 ст.228 УК РФ и назначить наказание:

По п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ- в виде лишения свободы сроком на пять месяцев ;

По ч. 1 ст. ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на десять месяцев;

В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ частично сложить вновь назначенные наказания и окончательно к отбытию назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения оставить прежней- содержание под стражей.

Срок наказания исчислять с 23.07.2018г.

Зачесть в срок отбытия наказания содержание под стражей с 13.07.2018г. по 23.07.2018г.

Вещественные доказательства – - мазеобразное вещество темно-коричневого цвета, таз, сковороду- уничтожить.

Приговор может быть обжалован, на него может быть внесено прокурором представление, с учётом требований ст. 317 УПК РФ, через канцелярию Голышмановского районного суда в Тюменский областной суд в течение 10 суток с момента вручения копии приговора осужденным и в тот же срок с момента оглашения остальными участниками процесса. 

В случае подачи жалобы осужденный вправе в тот же срок с момента вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор постановлен в совещательной комнате, текст выполнен на компьютере.

Председательствующий